
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

Prot. ISMETT n. 001-429-INT/2018 

del 15-02-2018  

 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A, PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA DI COLLEGAMENTO DIRETTO IN FIBRA OTTICA 

(IRU FIBRA) TRA LE DUE SEDI PRINCIPALI DI ISMETT A PALERMO (VIA DISCESA DEI GIUDICI n. 

4 E VIA E. TRICOMI n. 5) 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 

- Con determina a contrarre del 06-02-2018 ISMETT, in adesione al contratto quadro della durata di 7 anni 

sottoscritto in data 23 maggio 2016 fra CONSIP e Fastweb S.p.A, impresa subentrata a Tiscali in qualità di 

aggiudicataria – unitamente alle assegnatarie BT Italia SpA e RTI Vodafone Omnitel NV-Ericsson S.p.A. – della 

gara per l’affidamento del Servizio Pubblico di Connettività-SPC2, stabiliva di concludere con Fastweb S.p.A. 

un contratto esecutivo OPA al fine di affidarle la fornitura dei servizi di connettività per un periodo pari a 63 

mesi; 

 

 

- Con Nota Protocollo ISMETT n. 3593 del 09-02-2018 lo scrivente Istituto affidava a Fastweb S.p.A l’erogazione 

dei servizi di connettività per un periodo pari a 63 mesi; 

 

 

- Il Dott. Giuseppe Caruana, Direttore del Dipartimento IT di ISMETT, ai fini di un più efficiente sfruttamento dei 

servizi di connettività sopra citati, ritiene altresì necessaria la realizzazione di una infrastruttura di collegamento 

diretto in Fibra Ottica (IRU Fibra) ad alta velocità tra le due sedi principali di ISMETT a Palermo (via Discesa 

dei Giudici 4 e Via E. Tricomi 5);  

 

 

- Per la realizzazione del collegamento sopra descritto, il Dott. Giuseppe Caruana, al fine di semplificare la 

gestione dei servizi in questione affidandoli ad un unico interlocutore, ha richiesto alla stessa impresa Fastweb 

S.p.A, da lui selezionata per la fornitura dei servizi di connettività, di presentare un’offerta economica anche per 

la realizzazione dell’infrastruttura di collegamento in fibra ottica (IRU Fibra) fra le due sedi principali di 

ISMETT; 

 

 

- In data 19 gennaio 2018, Fastweb S.p.A. trasmetteva ad ISMETT un’offerta economica per la 

realizzazione della infrastruttura in questione;   

 

 

- L’importo presunto di spesa indicato da Fastweb S.p.A., per la realizzazione dell’infrastruttura di 

collegamento in argomento è pari ad euro 22.750,00 oltre IVA, somma che è composta: 

• costo della concessione per dieci anni dell’infrastruttura di rete, pari ad euro 17.500,00 oltre IVA; 

• canone complessivo decennale di manutenzione, pari ad euro 5.250,00 oltre IVA (canone annuale 

euro 525,00); 

 

 

- Il dott. Giuseppe Caruana, nella sua qualità di Direttore del Dipartimento IT di ISMETT, attesta che 

l’offerta presentata dall’impresa Fastweb S.p.A. è rispondente alle effettive esigenze di ISMETT tanto 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

sotto il profilo quantitativo quanto sotto quello qualitativo;        

 

 

- E’ accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di euro 22.750,00 oltre IVA sopra indicato; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. di affidare all’Impresa Fastweb S.p.A. di Milano l’incarico per la realizzazione di una infrastruttura di 

collegamento diretto in Fibra Ottica (IRU Fibra) tra le due sedi principali di ISMETT a Palermo  (via Discesa 

dei Giudici 4 e Via E. Tricomi 5), giusta offerta dell’Impresa medesima, verso il corrispettivo complessivo di 

euro 22.750,00 oltre IVA; 

 

 

2. di  nominare a tal fine RUP della procedura in argomento il Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione 

Materiali,  Dott.ssa Rosaria Cataldo che procederà, secondo le norme di legge vigenti, a porre in essere tutti gli 

adempimenti necessari alla formalizzazione dell’incarico di che trattasi. 

 

 

 

Palermo 8 gennaio 2018  

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi  

Direttore Amministrazione e Finanza  


